

Oggetto: Gara per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - ID 1216.

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito [www.mef.gov.it](http://www.mef.gov.it) sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito [www.consip.it](http://www.consip.it) e sul sito [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it)

### 1) Domanda

In relazione al punto 2.1 lettera B del disciplinare di gara, tenuto conto che il sottoscrittore dell'allegato 1 è già munito di idonea procura per la sottoscrizione di contratti con la P.A., procura che verrà inserita nel plico idoneo, dobbiamo produrre anche la procura speciale?

Necessita la produzione di un certificato C.C.I.A.A. riportante il sottoscrittore dell'allegato 1? In quanto a noi risulta che:

"dal 1° gennaio 2012 con l'entrata in vigore della disposizione contenuta nella Legge di Stabilità 2012 (L. 183/2011, art. 15) le Pubbliche Amministrazioni e Gestori Privati di Pubblici Servizi non possono richiedere più ai cittadini e imprese *certificati e atti* contenenti informazioni già in possesso della Pubblica Amministrazione e *rilasciare certificati* da esibire ad altre Pubbliche Amministrazioni.

Nei rapporti con gli enti pubblici e/o con i privati gestori di pubblici servizi, i *certificati* sono sempre sostituiti dalla presentazione delle *dichiarazioni* sostitutive di certificazione o dell'atto di notorietà, rese ai sensi degli 46 e 47 del DPR 445/2000.

Spetta alle pubbliche amministrazioni e ai gestori di pubblici servizi acquisire d'ufficio le informazioni, i dati e i documenti oggetto delle dichiarazioni sostitutive oppure già in possesso della Pubblica Amministrazione, previa indicazione da parte dell'interessato degli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti."

### Risposta

Si precisa preliminarmente che ai sensi del paragrafo 2.1 del Disciplinare, l'Allegato 1 dovrà essere sottoscritto da soggetto avente i poteri per impegnare il concorrente. Tale soggetto potrà essere, in aggiunta agli altri, anche un procuratore o un procuratore speciale.

Nel caso di sottoscrizione da parte di un procuratore si precisa che la procura dovrà essere inserita nella Busta A - Documenti, anche alla luce dell'entrata in vigore della L. 183/2011, solo ove i poteri dello stesso non siano desumibili d'ufficio da parte della Stazione Appaltante.

Con riferimento al paragrafo 2.1 lett. b) del Disciplinare di gara, si ribadisce che l'Allegato 1 al Disciplinare di gara può essere sottoscritto, anche da un procuratore speciale. In tal caso, come chiaramente stabilito nel Disciplinare di gara, il concorrente sarà tenuto a produrre nella busta A - Documenti copia della procura speciale solo laddove i poteri del procuratore speciale non siano desumibili d'ufficio. Laddove i poteri del procuratore speciale siano invece desumibili d'ufficio da parte della Stazione Appaltante, sarà cura della medesima verificare la sussistenza di tali poteri, con la conseguenza che la procura speciale non dovrà essere necessariamente prodotta in Busta A.

### 2) Domanda

Nel capitolato tecnico, all'art. 6 comma 3 b) si dice che è a carico del cliente "*il contributo sociale, qualora presente*": l'espressione "contributo sociale" si riferisce alle componenti tariffarie GST e RET aggiornate trimestralmente dall'AEEG ?

### Risposta

No. Con l'espressione "Contributo sociale" si intende il contributo aggiuntivo applicato dall'impresa di distribuzione, su richiesta esclusiva dell'amministrazione comunale, a tutti i clienti finali.

Pertanto se il Comune di appartenenza del cliente finale ha espresso la suddetta richiesta all'impresa di distribuzione, in fattura si potrà riscontrare tale voce ed è a totale carico del suddetto cliente finale (*onere passante*).

Il Capitolato tecnico non intende quindi per "Contributo sociale" le componenti Tariffarie GST e RET di cui alla deliberazione AEEG, ARG/com 93/10.

### 3) Domanda

In relazione alla possibilità di subappalto e al punto 15 del modello ALLEGATO 1 Dichiarazione Rilasciata, siamo a chiedere se, volendo subappaltare parte della fornitura di gas naturale e servizi (nei limiti stabiliti dall'art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006) su determinati e prefissati Comuni:

- E' necessario e sufficiente indicare che l'attività oggetto di subappalto è: fornitura di gas naturale e dei servizi connessi in favore delle Pubbliche Amministrazioni;

Oppure

- E' necessario e sufficiente indicare che l'attività oggetto di subappalto è: fornitura di gas naturale e dei servizi connessi in favore delle Pubbliche Amministrazioni, indicando anche la percentuale oggetto di subappalto riferita al valore complessivo dei Lotti (cui il soggetto partecipa);

Oppure

- E' necessario, sufficiente e possibile indicare che l'attività oggetto di subappalto è: fornitura di gas naturale e dei servizi connessi in favore delle Pubbliche Amministrazioni indicando sia la percentuale oggetto di subappalto riferita al valore complessivo dei Lotti (cui il soggetto partecipa), sia i Comuni sui quali le forniture saranno subappaltate, i cui pesi di offerta danno luogo alla suddetta percentuale.

**Risposta**

Con riferimento alla prima parte del quesito si precisa che è possibile subappaltare qualsiasi prestazione contrattuale a condizione che il subappaltatore sia in possesso dei requisiti necessari previsti dalla documentazione di gara. Si conferma che in Allegato 1 dovrà essere indicata la specifica attività che si intende subappaltare.

Qualora il concorrente intenda utilizzare l'istituto del subappalto, è necessario indicare nell'Allegato 1, l'attività che intende subappaltare che comunque non deve essere superiore al 30% (cfr. art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) dell'importo complessivo del singolo lotto geografico al quale intende partecipare.

Si ribadisce infine che l'eventuale subappalto non deve riferirsi al numero dei Comuni serviti, ma all'importo complessivo del singolo lotto geografico.

#### 4) Domanda

Chiediamo inoltre, nel caso il concorrente partecipi su più lotti, se esso può subappaltare le forniture solo su Comuni inerenti un singolo lotto.

**Risposta**

Il fornitore che partecipa a più lotti può subappaltare esclusivamente una quota dell'importo contrattuale del singolo lotto non superiore al 30% dell'importo stesso. Ne consegue che il subappalto per un singolo lotto nei limiti sopra descritti deve riguardare esclusivamente la fornitura per quei comuni inseriti nel lotto di riferimento.

Direzione Acquisti Pubblica Amministrazione  
*Ing. Stefano Tremolanti*  
(Il Direttore)